

Số: /KH-HĐPH

Bảo Lâm, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật huyện Bảo Lâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 315/KH-HĐPH ngày 07/3/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Cao Bằng năm 2023 và Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 08/3/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Bảo Lâm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bảo Lâm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bảo Lâm (gọi tắt là Hội đồng) ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định tại Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); Quyết định số 21/2021/QĐ-TT ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật có liên quan;

Phát huy đầy đủ vai trò của Hội đồng trong chỉ đạo, phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tôn trọng, tuân theo Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân;

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thành viên của Hội đồng và từng thành viên của Hội đồng trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ của Hội đồng và công tác PBGDPL của từng cơ quan, tổ chức.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung, yêu cầu công tác PBFDPL đã được xác định trong Luật PBGDPL và các văn bản có liên quan; thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg;

Tham mưu cho UBND huyện thực hiện tốt công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả;

Phát huy vai trò tham mưu thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL, nhất là đối với các nhiệm vụ phát sinh đột xuất, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả đầy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL với phương châm hướng về cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung

1.1. Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các thành viên của Hội đồng.

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

1.2. Rà soát kiện toàn thành viên của Hội đồng theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các thành viên của Hội đồng.

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

2. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL

2.1. Tiếp tục triển khai các Chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh; có giải pháp tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn huyện.

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các thành viên của Hội đồng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.2. Tiếp tục xây dựng, định hướng nội dung trọng tâm cần tuyên truyền, phổ biến trong năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo từng quý, đặc biệt tập trung vào các văn bản mới Trung ương ban hành hoặc có hiệu lực trong năm 2022 và năm 2023 có liên quan đến quyền, lợi ích của người dân và doanh nghiệp.

Các thành viên của Hội đồng tiến hành rà soát các văn bản pháp luật mới được ban hành hoặc các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị cần được triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tại Hội nghị triển khai các văn bản pháp luật cấp huyện.

Đơn vị chủ trì: Các thành viên của Hội đồng.

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.3. Tham mưu củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực và sử dụng có hiệu quả đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

Đơn vị chủ trì: Các thành viên của Hội đồng.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.4. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2023

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các thành viên Hội đồng. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023;

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.5. Tham mưu hướng dẫn công tác PBGDPL trong nhà trường, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL

Đơn vị chủ trì: Các thành viên Hội đồng là lãnh đạo các phòng, ban, ngành: Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Dân tộc, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL gắn với đổi mới hình thức PBGDPL trên địa bàn huyện; tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông mạng xã hội (facebook, zalo), mạng viễn thông... đảm bảo quyền được phổ biến, giáo dục pháp luật của người dân

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023.

2.7. Tổ chức kiểm tra hoặc tự kiểm tra công tác PBGDPL

Các phòng, ban, ngành đoàn thể; UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị, đánh giá kết quả hoạt động và gửi báo cáo về Hội đồng (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 05/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng và các thành viên của Hội đồng tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Phần II của Kế hoạch này. Phòng Tư pháp tham mưu, đề xuất và theo dõi giúp Hội đồng trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, các thành viên Hội đồng, các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn cụ thể hóa các nội dung và triển khai thực hiện công tác PBGDPL tại đơn vị, địa phương; gửi báo cáo kết quả thực hiện (tổng hợp chung trong báo cáo công tác tư pháp) về Hội đồng PHPBGDPL huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện các hoạt động chung của Hội đồng được bố trí trong nguồn kinh phí dành cho công tác PBGDPL theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Bảo Lâm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nông Văn Lương**